Bazı hadisçiler ikisinin aynı anlamda olduğunu savunmakta diğer bazı hadisçiler haberin hadisten
farklı olup hadis dışındaki sözler için kullanıldığını bazı hadisçiler de haberin hadisten daha
kapsamlı olduğunu savunmaktaydılar.3 Fıkıh usûlü ilminde mantık kurallarından çokça istifade
eden Ebû Hâmid el-Gazzâlî (öl. 505/1111) ise hadis ıstılahını tanımlamamış haberi ise geniş anlamda
“doğru veya yalan olma ihtimâli bulunan söz” ya da “doğru veya yalanın dâhil olduğu söz” şeklinde
tanımlamıştır.4

Hadis tenkidini ortaya çıkarıp gelişmesini sağlayan etkenlerin başında doğru bilgiyi elde etme
arzusu gelmektedir.

Hadis âlimleri bir rivâyetin doğruluğunu tespit edebilmek için sadece sened tenkidiyle
yetinmemişler aynı zamanda metin tenkidine de başvurarak metnin doğruluğunu araştırmışlardır.34
Bunu bazı hadis tenkitçilerden yapılan nakillerle desteklemek yerinde olacaktır.

İbn Kesîr (öl. 774/1373) bu hususta şöyle demektedir: “Bir sened için sahîh veya hasen şeklinde
hüküm verildiğinde metne de aynı hükmü vermek gerekmemektedir. Çünkü metin şâz veya muallel
olabilmektedir.”35 İbnü’l-Cevzî (öl. 597/1201) ise bu hususa şu ifadelerle daha açık bir şekilde dikkat
çekmektedir. “Bazen seneddeki tüm râviler güvenilir olmakla beraber hadis mevzû, maklûb veya
müdelles olabilmektedir. Bu durum hadis ilminin en karmaşık durumudur. Bunu ancak mahir
hadisçiler bilebilir.”36

Cerh-tadil yapan kişinin insaflı davranarak yüzeysel
tenkitlerden sakınması ilmî bir gerekliliktir. Bu bağlamda birçok hadis âliminin hassasiyet
gösterdiği, kendi ve ailesinin aleyhine de olsa doğruluktan vazgeçmediği görülmektedir. Örneğin Ali
b. el-Medînî’ye (öl. 234/848-49) babasının hadisleri sorulduğunda bir başkasına sorun dedi. Israrla
tekrar sorulduğunda ise “Bu ilim dindir o, zayıftır” dedi. Vekî‘ b. el-Cerrâh (öl. 197/812) babası
hazine memuru olduğu için rivâyetlerini tek başına kabul etmez ancak başka rivâyetlerle
destekleyerek alırdı. Ebû Dâvûd es-Sicistânî (öl. 275/889) oğlu için, “Abdullah yalancıdır.”38 demiştir.

Hadisçiler râvilerin doğruluğunu tespitte gösterdikleri titiz yaklaşımlarına rağmen koydukları
kuralları katı bir şekilde uygulamamışlar râvinin doğruluğuna dair karineler olduğunda hadislerini
kabul etmişlerdir. Örneğin bidat ehline karşı katı tutumlarına rağmen yalancılığı bilinmeyen bidat
ehli râvilerden rivâyetlerde bulundukları bilinmektedir. İmam Buhârî (öl. 256/870) ve Müslim’in (öl.
261/875) es-Sahîh adlı eserlerinde bu tür râvilere rastlanılmaktadır.39 Hatîb el-Bağdâdî (öl. 463/1071)
de “Sahâbe ve tabiîn döneminden itibaren yalan söylemediği bilinen hâricî ve diğer bidat ehli
râvilerin rivâyetlerinin kabul edildiği bilinmektedir” diyerek rivâyetleri kabul edilen farklı bidat
ehli râvileri saymıştır.40

diyerek tedlîs ile yalan rivâyet etmeyi eşit
görmüş, bir başka zaman: “Tedlîs zînâdan daha kötü bir iştir. Tedlîs yapmaktansa gökyüzünden yere
çakılmayı yeğlerim”, diyerek hadiste tedlîs yapmayı büyük günahlardan biri olan zinadan daha kötü
bir eylem olarak tarif etmiştir. Ebû Âsım en-Nebîl (öl. 212/828) tedlîs yapan en hafif haliyle Hz.
Peygamber’in şu hadisine muhatap olur: “Verilmemiş bir şey ile tokluk ve süslülük gösterişi yapan

70 Aydınlı, Hadis Istılahları Sözlüğü, 76.
71 Salahattin Polat, “Ferd”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV İslâm Araştırmaları Merkezi, 1995),

4. Tarih İlminde Haber Doğruluğunu Tespit Yöntemleri

İslâm Tarihi ilk dönemlerde hadis ilmi kurallarıyla tedvin edilmiş daha sonra müstakil bir ilim
hüviyetini almıştır. İbn Şihâb ez-Zührî’nin (öl. 124/742) Megâzi adlı eseri bu alanda ilk yazılan tarih
kitabıdır. Bu dönemde yazılan tarih eserleri rivayetleri düzensiz ve tenkitsiz bir şekilde derleyerek
rivâyetçi bir yöntem izlemekteydiler. Tarih tenkidi, üç temel unsura dayanmaktadır: Şahitlikleri
araştırmak, sonra onları kontrol etmek ve nihayet onları anlamak.82

Hadis ilminde cerh ve ta’dil kuralları, tarih alanında rivâyetlerin
tenkit yöntemlerine etkili oldu.88 Ancak hadis rivayetinde gösterilen titizlik tarihî rivayetlerde
uygulanamadı. Başlangıçta olayların tespit ve nakline gösterilen İslâm Tarihçiliği zamanla İbn
Haldun’u (öl. 808/1405) da ciddi etkisiyle yeni bir boyut kazandı. İbn Haldun tarih
değerlendirmelerinde rivayetlerin sıhhatinden daha fazla sosyal, politik, ekonomik ve kültürel
yönlerine dikkat çekmiştir.89

Tarih usûlünün hadis ilmiyle olan ilişkisi Kâfiyeci’nin (ö. 879/1474) açıklamalarıyla daha iyi
anlaşılmaktadır. Ona göre tarih tenkidinde bilginin bir dayanağı ve referansı olması gerektiğine
vurgu yapmaktadır. Hadis Usûlü’nde kullanılan sened kavramı yerine müstened ıstılahını kullanmış
ve tarih ilmine kaynaklık eden tüm vesikalar ve kalıntıları bu ıstılah altında değerlendirmiştir.